۱۹۱۰ء میں مثل کا امتحان پاس کیا اور پورے ضلع میں اول پوزیشن حاصل کی۔ سکول کی تعلیم کے دوران ہی ابتدائی دینی تعلیم بھی اپنے والد ماجد سے حاصل کرتے رہے۔ اعلیٰ تعلیم کے لئے آپ نے پہلے مظاہر العلوم سہارنپور میں داخلہ لیا۔ ازاں بعد ۱۹۱۵ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخلہ لیا اور ۱۳۳۷ھ مطابق ۱۹۱۹ء میں حضرت علامہ انور شاہ کشمیریؒ۔ حضرت مولانا غلام رسولؒ۔ علامہ شبیر احمد عثمانیؒ اور مولانا محمد ابراہیم بلیاویؒ سے دورہ حدیث پڑھ کر سند حاصل کی۔

امتحان میں مولانا محمد اسحاق کانپوریؒ اول اور آپ دوم آئے۔ حضرت قاری محمد طیبؒ۔ حضرت مولانا محمد شفیعؒ اور حضرت مولانا محمد ادریس کاندھلویؒ جیسے حضرات آپ کے ہم جماعت اور ہم سبق تھے۔